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Cel przedmiotu
W efekcie realizacji przedmiotu student posiądzie wiedzę na temat przemian zachodzących we współczesnej resocjalizacji i profilaktyce; będzie potrafił krytycznie odnieść się 
do rozwiązań resocjalizacyjnych realizowanych w przeszłości oraz obecnie, w wybranych krajach oraz w Polsce; będzie znał założenia i cele współczesnej resocjalizacji i 
profilaktyki, głównie w odniesieniu do dzieci i młodzieży. Będzie umiał dostrzegać działania profilaktyczne realizowane w środowisku oraz możliwość własnej aktywności w ich 
realizacji.

Wymagania wstępne
Wiedza z zakresu niedostosowania społecznego, profilaktyki i resocjalizacji

Zakres tematyczny
Wykład

Charakterystyka współczesnych systemów resocjalizacyjnych w krajach Unii Europejskiej i w Polsce. Kierunki rozwoju (i zmian) systemów resocjalizacyjnych. Krytyczna analiza 
polskiego systemu resocjalizacji instytucjonalnej. Resocjalizacja w środowisku otwartym. Współczesne środki i środki resocjalizacyjne w Polsce i wybranych krajach Unii 
Europejskiej a także Stanów Zjednoczonych i Kanady. Tendencje zmian w resocjalizacji nieletnich w Polsce w Europie oraz ich uwarunkowania. Charakterystyka wybranych 
instytucji penitencjarnych oraz działalności postpenitencjarnej. Przemiany w profilaktyce. Wyzwania współczesności w zakresie profilaktyki,  jej związek z innymi obszarami 
Rola kuratora dla nieletnich w profilaktyce zaburzeń w zachowaniu i resocjalizacji. Rola profilaktyki w neutralizowaniu zachowań aspołecznych.

 

ĆwiczeniaProfilaktyka w środowisku lokalnym: świetlice socjoterapeutyczne, środowiskowe programy pedagogiczne – przemiany w planowaniu pracy profilaktycznej. Wczesna 
profilaktyka krzywdzenia dzieci: formy przemocy wobec dziecka; syndrom dziecka potrząsanego i jego zapobieganie (metoda 5S), syndrom FAS. Teoretyczne podstawy 
profilaktyki i działania profilaktyczne w środowisku lokalnym (analiza programów): wczesna profilaktyka krzywdzenia dzieci, zmiany prawne w słuchaniu nieletnich świadków, 
zachowania agresywne. Prezentacje wybranych stowarzyszeń i fundacji działających na rzecz zapobiegania przestępczości i szerzenia profilaktyki społecznej (Patronat, Karan, 
Parpa, Monar, Fundacja Dzieci Niczyje, Ośrodek Rozwoju Edukacji, Komitet Ochrony Praw Dziecka, Komisje do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych. Projektowanie 
działań profilaktycznych.  Kierunki, przebieg i sens reformy resocjalizacji nieletnich. Oddziaływanie resocjalizacyjne w warunkach probacji: pojęcie probacji, praca kuratora 
rodzinnego jako przykład pracy z przypadkiem; mediacje – skuteczność prawidłowej komunikacji i jej zastosowania w rozwiązywaniu konfliktów..

Metody kształcenia
Wykłady – wykład tradycyjny, wykład problemowy, wykład dyskusyjny

Ćwiczenia – dyskusja, praca w małych grupach, prezentacje, film.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
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Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
D.1/E.1.W15. potrzebę kształtowania u ucznia pozytywnego stosunku do nauki, rozwijania 
ciekawości, aktywności i samodzielności poznawczej, logicznego i krytycznego myślenia, 
kształtowania motywacji do uczenia się danego przedmiotu i nawyków systematycznego 
uczenia się, korzystania z różnych źródeł wiedzy, w tym z Internetu, oraz przygotowania ucznia 
do uczenia się przez całe życie przez stymulowanie go do samodzielnej pracy. 

K_W06 dyskusja
przygotowanie projektu
test

Wykład
Ćwiczenia

W zakresie umiejętności student potrafi: D.1/E.1.U3. identyfikować powiązania treści 
nauczanego przedmiotu lub prowadzonych zajęć z innymi treściami nauczania; 

K_U04 aktywność w trakcie zajęć
dyskusja
przygotowanie projektu

Ćwiczenia

W zakresie kompetencji społecznych absolwent jest gotów do: D.1/E.1.K5. kształtowania 
umiejętności współpracy uczniów, w tym grupowego rozwiązywania problemów; D.1/E.1.K7. 
rozwijania u uczniów ciekawości, aktywności i samodzielności poznawczej oraz logicznego i 
krytycznego myślenia; 

K_K06 dyskusja
obserwacja i ocena 
aktywności na zajęciach
Projekt zaliczeniowy
Konwersacja – ocena 
aktywności i przygotowania 
merytorycznego

Wykład
Ćwiczenia

Warunki zaliczenia
Wykłady

Test. Kryteria oceny obejmowały będą: znajomość treści przedmiotu, jego rozumienie i wyjaśnianie, samodzielność studenta w ocenie zjawisk zachodzących we współczesnej 
profilaktyce i resocjalizacji. w kraju i na świecie, otwartość, poziom zaangażowania w rozwiązywaniu problemów, twórcza postawa wobec potrzeby działań profilaktycznych, 
jako odpowiedzi na współczesne zagrożenia dzieci i młodzieży.

Ćwiczenia

Aktywny udział w rozwiązywaniu podjętych problemów, samodzielność w ocenie zjawisk i procesów, współpraca z zespołem nad realizacją projektu.

Ocena końcowa

Ocenę końcową stanowi średnia ocen z ćwiczeń i wykładów.
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